As quantidades são agrupadas de 10 em 10, e recebem as seguintes denominações:

 10 unidades = 1 dezena

 10 dezenas = 1 centena

 10 centenas = 1 unidade de milhar, e assim por diante
Exemplo:

Determine a quantidade de unidades, dezenas, centenas, e assim por diante, dos números seguintes:

a) 873 (Oitocentos e setenta e três)

Fazendo a decomposição do número, temos:

873 → 800 + 70 + 3

8 centenas (8 x 100): 800 unidades

7 dezenas (7 x 10): 70 unidades

3 unidades

b) 1.327 (um mil, trezentos e vinte e sete)

1.327 → 1000 + 300 + 20 + 7

1 unidade de milhar (1 x 1 000): 1 000 unidades

3 centenas (3 x100): 300 unidades

2 dezenas (2 x 10): 20 unidades

7 unidades

Ordens e Classes

No sistema de numeração decimal, cada algarismo representa uma ordem. Começando da direita para a